celebra Vilnae, in ultima exhortatione dixit, se jam ingressurum congregationem religiosam, quia inquit mori Illud quoque hoc in passu suam habere potest considerationem. Ordinarium Josepho fuerat iuveni aequae et seni, ut palam diceret se extra domum et in itinere, quin imo bovis instar iugum trahendo se moriturum, neque ullum post mortem suam spoliū aut iniuriosam supellectilis direptionem futuram. Secutum est ut praedixerat factum. Plane est in media peregrinatione extra domum centum fere leucis (ut infra dicitur) mortuus. Totam supellectilem intactam familia eiusdem coadiutori suo legatam advenxit.

Caput XXXI

Hypatius Josephum consecrat in episcopum et pro coadiutore suo cum futura successione. Privilegium regium in personam eiusdem expedit

Talium donis talentorum motus Hypatius Josephum in episcopum Haliciensem consecrat, munibus spiritualibus per totam Lithuaniam in ipsum translatis, ipse vero in Volhynia, ubi episcopatum Vlodimiriensem simul habuit, [k. 115] sic dispensante summo pontifice Clemente VIII manendum sibi in senectute duxit. Atque pro majore Josephi auctoritate et in officio securitate apud serenissimum Sigismundum III privilegium coadiutorale expedit illmo Benedicto Woyna episcopo Vlnensi, de quo supra, in id omni conatu incumbente, ut tota metropoleos provincia Josepho demandaretur. Tanto munere sibi delato Josephus totus archidioeceseos amplissimae se dedit visitationi, synodum quotannis metropolitana celebrando, sacerdotes consecrando, fidei catholicae imbutos sacramentis, schismaticos parochiis expellendo, oppida et villas oberrando, ecclesias dedicando, magnates et nobiles Ruthenos conveniendo, hos confortando, illos a schismate revocando, ita ut schismatici publice excommunicationis fulmine ferirent suos, qui cum Josepho et Josaphat suo Achate conversarentur, eo quod is demum sanctae unioni manus non dedisset, qui cum illis unquam conversatus fuisset.

Caput XXXII

Zelus Josephi episcopi in lucrandis animalibus

Et licet omnibus commissae sibi provinciae ovibus invigilaret Josephus, Vilnensibus tamen incolis S. Ecclesiae apponendis maximum adjecit studium. Hinc illi cum quibusdam Marte aperto dimicandum fuerat disceptando, cum quibusdam arte utendum mille officiorum generibus demerendo, cum quibusdam patris in morem procedendum sustentando, cum quibusdam denique patroni modo agendo, causas in iudicio promovendo. Quibus omnibus modis et mediis magnam incolarum partem in Ecclesiam nostram pertraxit. Accidit vero quodam tempore, ut quidam schismaticorum primarius illum conveniret, cum quo jam illi alias summas intercesserat disputando et quaerente eodem, utrumne vellet juramento confirmare, se certissimam salutem consecuturum in fide S[anctae] R[omanae] E[cclesiae]. Quid hic Josephus? Arrepto obvio libro S. Evangelii in genua procumbit, jurat, nullum [k. 115 v.] posse salvari extra unionem, unitum nullum posse damnari supposita vita christiano tamen digna. Quo heroico pastoris actu ex tunc convertit schismaticum virum, dum haec scribimus, catholicissimum et aliquot ecclesiarum fundatorem. Eo plane tempore Meletius Smotriscius, schismaticis virus libros edendo radicabat Vilnae, qui postmodum ad sanctam unionem

conversus archiepiscopus Hierapolitanus nuncupatus est. Cum illo Josephus jam publicis disceptationibus, jam privatis colloquiis, jam libris in lucem pro sancta fide catholica editis summa intercesserat negotiatione. Josephus itaque sub titulo alterius libro in defensionem sanctae unionis edito, ita confudit Meletium, ut nunquam posset respondere argumentis Josephi, donec tandem eidem confiteretur et sanctissime obiret Dermani in Volhynia anno 1635. Sed en pastoralis vigilantiae zelus: Insignis civium et mercatorum Vlnensium Antonius Kulaaha nomine, neophytus unitus in agone plane apostata Schisma reversus, jam jam schismaticis et bona inscribit. Aud jurat se non comesturum nisi ille convertatur et vivat cellae disciplinis vacat tota fere nocte in crastinum vocantur uniti Sed illa notatu et aeterna digna memoria Josephi disputatio anno circiter 1610 cum Leontio Karpowicz, pseudoarchimandrita Vlnensi SS. . . . qua aliquot diebus sumpti, quia illa peracta ita confudit, ut . . . principales schismaticos converterit, qui vel sanctissime mortui, vel unitissimi vivunt.

Caput XXXIII

Josephus episcopus regulas S. Basilii in compendium redigit et aliquas constitutiones pro religiosis a se educatis ordinat

Sciens Josephus bonum patrem familias decere non [k. 116] modo, ut commodam curet domum, in qua ipse habitet, sed quae etiam posteris relinquat. Novum sibi opus et quidem satis laboriosum assumpsit. Adverterat ille ex ipsa experientia, ex continua SS. Patrum lectione didicerat regulas S. Patris Basilii, sui ordinis monachis servientes, non modo regulis eiusdem fusius breviusve disputatis contineri, sed in diversis quoque sermonibus spargi, in unum volumen summo labore et gratissima methodo redigit, ut omnia quaecunque sparsim in sancto Patre reperirentur de obedientia, paupertate et castitate, itemque de vita communi, officio abbatis, prioris, oeconomi, sacerdotis etc. omnia suis distinctis capitibus ordinaret et insuper aliquas alias constitutiones bonum monasticae vitae ordinem concernentes adderet, collatis signis cum praecipuarum religionum insignibus viris sui studii et zeli amantissimis. Quinimo speciales ex SS. Patribus collegit regulas vitaeque normam ipsi metropolitanae, episcopis, abbatibus deservientem praescrispsit. Apis scilicet in morem per diversa SS. Patrum praecepta circumvolitans mel colligebat et in alveare primo quidem pectoris et intimi affectus sui recondebant, deinde ad communem suorum utilitatem in favum voluminis referebat ad animos suorum et oblectandos et satiandos.

Caput XXXIV

Josephus paralyti tangitur sciatica et calculo; mira eiusdem in his omnibus patientia

His dum toto studio indefessa tanti viri invigilat industria, voluit Dominus tanquam alteram Job eiusdem probare constantiam. Ultra illam domesticam occupationem frigoris perpes propter paupertatem ciborum vilissimorum usum, continuis viarum distrahebatur discommoditatibus, in negotiis sibi a suo coadiuto commissis, nullo habito respectu imbrum et frigorum, [k. 116 v.] neque contra haec se obarmans pelibus pro more patriae. Hinc dum quadam vice discederet Varsaviam occasione comitiorum, in quibus lis erat inter unitos et schismaticos, hieme summa et frigore intensissimo renovata illa est paralyticus in

parte sinistra, de qua tactus, sciatica in pede dextro et calculo: quae omnia satis illi fuerant ad lectum afficiendum. Nunquam tamen his tantis de causis decubuit, sed labore continuo illis eundem contra omnino sibi duxit, somni parcite decertabat, inedia et jejuniis perpetuaque carniū abstinentia, potus exiguitate, ita ut usque ad senium inter prandium et coenam nec biberit nec dormierit unquam, etiam vel calor aestivus illud dissuaderet vel fatigatae continuis laboribus et doloribus vires huic voluntario martyrio obmurmurent. Et quod caput est, his omnibus tanto conatu resistebat continuis aliquod supra viginti annis, ut miraculum videretur tanta vitae in tantis doloribus prolongatio, et cum dissuaderent sui illius amantissimi, ut labori parceret, domi se contineret, victus rationem mutaret, deridens suis dicebat: Ergone ita vos erga patrem gratos monstratis, ut infelicem hanc in hoc mundo peregrinationem prolongari optatis. Vivam tantum, quantum me Deus pro bono Ecclesiae vivere ab aeterno constituit. De modo autem vivendi eodem juvante non mutabo. Domine Deus, tu scis, quia nolo vivere in hoc mundo; nolo, nolo. Tantam ex tanta necessitate fecit virtutem.

Caput XXXV

Hypatius moritur. Serenissimus Josephum declarat in metropolitam; eiusdem Vilnam ingressus

Interim Hypatius metropolita annis et senio confectus moritur Vlodimiriae anno 1613, iulii 18. Josephus cum jam suo parentasset ibidem coadiuto, Serenissimum convenit et ab eodem statim declaratus est metropolita. Qui secundum antiqua metropolitana privilegia Vilnae in Lithuania [k. 117] possessionem sui archiepiscopatus adiit anno 1614 in vigilia SS. Petri et Pauli secundum vetus, maximo catholicorum gaudio, qui toto affectu ad talem festivitatem concurrebant. Caput omnium fuit praefatus piae memoriae episcopus Vlnensis Benedictus Woyna, qui assistente suo r[everendissimo] suffraganeo nepote, qui nunc dum haec scribimus agit illum episcopum Vlnensem introduxit Josephum et usque ad cathedralem Beatissimae Virginis ecclesiam processionaliter deduxit, ita ut tum jam triumphare videretur unio sacrosancta in M.D.L. talem tantumque pastorem nacta, solum schisma cum suis asseclis gemebat eo, quod hoc capite capita sua conterenda jam tunc ominaretur. Et ne monasterium S. Trinitatis aliquod sui promotione pateretur incommodum, in archimandritam Vlnensem servum Dei Josaphat reliquit, dignum tali pastore vicarium, quem mundus non nosset, nisi mors martyrii postmodum subsecuta fuisset.